(n"' 861-863), sont au plus tôt du mois d'avril 1319 (Voyez

aussi n°' 877, 878). Elles ne sont pas postérieures au mois de

mai puisque, dans le courant de ce mois, Jean XXII eut con-

naissance de l'arrivée du roi Robert de Sicile à Naples

(n™ 879, 880), arrivée qu'il ignorait certainement, on le voit,

au moment où il les a écrites.

875 [Avril-mai 1319.]

Simonem, Xanclonensem decanum, similiter de dili-

gentia et fidelilate commandât. (Keg. 110, p. i, fol. 18,

c. 6'i.)

« Dilecto fi/ioSi/moni, decano Xnnctoiiensi, caprl-

lano nostro. Leta manu recepiinus litteras quas niisisti,

quaruni ténor nos letiores reddidit evidenter quonobis
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innotuit quant plene, quam solicite, quam prudenter

imposita tibi et incumbentia, nil obniisso de contingen-

tibus, fueris executus, regalcmque animum constan-

ter in devotione matris sue sacrosancte Romane

Ecclesie solita perdurare ;
pro quibus tuam non indigne

fidelitateni et diligentiam in Domino commendantes,

nosse te volumus apostolicam gratiam habuudantius

meruisse. Dat. Avinione^ »

f Cf. n° 874.

876 lAvril-mai 1319.

Johannem, decanum Pictavcnsem, de eisdem commen-

dat. (Reo. 118, p. I, fol. 18, c. 65.)

« Dilecto filin Joimnni, drcaiio Pic/avensi. Séries

litterarum dilecti filii nobilis viri Henrici, donnai de

Suliaco, buticularii Francie, novissime transmissanim,

nobis innotuit evidenter quam pro vide, quam pruden-

ter per te et collegas tuos gesta in Romana curia, tam

super facto Flandrensi quam super divisione certormn

episcopatuum per nos facta, régie celsitudini tam

secrète quam in presentia magni regii consilii sint

relata, ac (piam patienter a regiaexcellentiaipsa rela-

tio audita fueritet pleniusintellecta, quamque prompte

et indilate ordina[ta] per nos super Flandrensi negotio

et cedula per te et collegas tuos presentata super facto

divisionum episcopatuum predictorum acceptata fue-

rint jier regiam magnificentiam et gratanler admissa,

pro quibus tuam et collegarum tuoruin prudentiam,

fidelitatem et providentiam mnltiplicitcr commendan-

tes, nos tibi et ipsis profîtemur obnoxios et tibi et

ipsis ad grata offerimus loco et terapore nos paratos '
.
»

I Cf. n" 874.

877 [Avril-mai 1319.]

Henrico, domino Soliaci, simili modo de felici sibi

commissarum expeditione congratulalur. (Reg. 110, p. i,

fol. 18, c. 66.)

(C Dilecto fdionohili viro //., domino Suliaci, bu-

ticulario Francie. Grata nobis admodum tuarum, fili,

litterarum exliibitaru.m novissime séries reseravit

763 ANNI I-IV 764

quam plene, quam provide, quam prudenter per te

et collegas tuos gesta in Romana curia, tam super

facto Flandrensi quam, super divisione certorum epis-

copatuum per nos facta, quam super quibusdam aliis

que extra curiam pro nonnullis nobis conjunctis '

egeras, régie celsitudini tam secrète quam in presentia

magni consilii regii [sint relata] quamque patienter ac

quam bénigne a regia excellentia ipsa relatio audita

fuerit et plenius intellecta, quamque prompte quamque

indilate ordinata per nos snper Flandrensi negotio et

cedula per te et collegas tuos presentata super facto

divisionum episcopatuum predictorum acceptata fue-

rint per regiam magnificentiam et gratanter admissa,

ac gesta per te pro prefatis nobis conjunctis appro-

bata et liberaliter confirmata, pro quibus tuam et

collegaruni tuorum prudeutiam, fîdelitatem et provi-

dentiam multipliciter commendantes, nos tibi et ipsis

profitemur obnoxios, et ad tibi et ipsis grata offerimus

loco et tempore nos paratos. Dat. Avinione-. »

^ Peut-être Bernard de Gomminges et Bernard Jourdain

de risle pour lesquels le pape avait écrit à Philippe V une

lettre que l'on trouvera plus haut (n° 857). Simon d'Archiac

en était chargé et devait la présenter au roi après avoir pris

l'avis du sire de Sully (Voyez n" 860). Comme, le 29 avril 1319

(ib.), Jean XXII n'avait pas encore eu de réponse à ce sujet,

la lettre que nous publions et celles auxquelles nous la ratta-

chons (n°' 874-876, 878) seraient, dans ce cas, postérieures à

cette date. Au sujet des parents de Jean XXII, voyez n" 1016,

note 2.

2 Cf. n» 874.

878 [Avril-mai 1319.

Philippo, régi Francia', de orJinatione super negotio

Flandriae necnon de divisionis episcopatuum accepta-

tione gratias agit, eique nonnulla de proximo régis

Siciliœ adventu et de episcopi Mimatensis facto notificat.

(Reg. 110, p. Il, fol. 2 v°, c. 16elS71.)

« Caris.simo filio noslro Philippo, régi F/a/tcic

et Navarre ilhislri. Regalis celsitndinis litteras nobis

novissime destinatas, gratitudinis utique recognitione

plenas ac devotionis et caritatis ad nos et sanctam

Romanani Ecclesiam expressione non vacuas, non

indigne gratanter accepimus et merito multipliciter

acceptamus ; ipsarum namque séries seriosius rese-

ravit et regalium solemnium nnntiorum de ciiria trans-

niigrantium ad regalem presentiam reditum, et, ad

référendum que in curia ipsi nuntii egerant, tam secrète

quam in presentia magni consilii regii provide presti-

tura et prudenter benignum auditum, et quam beni-

vole, quam placide ordinata per nos super Flandrensi

negotio et cedula per nuntios ipsos super facto divi-

sionum episcopatum presentata, fuerint acceptata et

gratanter admissa, necnon quam prompte quedam non-

nullos nobis conjunctos tangcntia^ approbata fuerint

et liberaliter confirmata, oblatione ida omni laude,

omni niemoria ac omni gratiarnm actione dignissima

facta sepius non obmissa, nec gratiarum actione, pro-

hiis que per nos super Flandrensi negotio acta fue-

rant, interjecta. Profecto, fili carissirae, ex hiis de tua

magnificentia spem conceptam, super eo videlicet quod,

christianissiniorum progenitorum tuorum imitando

vestigia, Romanam Ecclesiam filial! devotione vene-

rareris ut matrem, faveres ecclesiis et personas eccle-

siasticas confoveres, nec ab hiis sussuronum susurria te

retraherent nec eoruin perversa consilia revocarent,

in rem jam percepimus transivisse, (desiderio) in hiis

dcsideramus et quesnmus ("?), fili carissime, te perstare
;

hec quidem tibi thronum firmabunt regium et a gratie

et glorie largitore impetrabunt tibi in presenti gratiam

et gloriaminenarrabilem in future. Nosenim, quantum

in nobis erit, servare hec immobiliter cupimus et nu-

trire ac quecumque illis derogare valentia summopere

fugcreac studiosa solicitndine devitare. Fratri Petro de

Palude ostendi[mus] pium ac benignum erga ipsum re-

gium animum quomodo culpam omnem, quatenus tan-

gel)at eum, remittebat'", et quam instanter instabat apud

nos ut et nos similiter faceremus. De rege Sicilie liée

recepimus litteras quod rauba sua et eorum qui cum

eo ad curiam sunt venturi erat in vasis reposita et

sperabatur quod per totum mensem preteritum debeat

ad Provinciam applicare^, et in hoc mercatorum de

Perusio liitere concordabant ; cum tamen pleniorem

habebimus certitudinem, certius ipsius adventum cura-

bimus intimare. De facto autera Mimatensis episcopi

scribimus^ excellentie régie cito, dante Domino, ple-

nius que scripsimus vel nuntiis diximus observando.

Pro hiis, fili, profitemur nos tue excellentie novo obli-
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gationis vinculo ad ca que tuum respiciunt honorem

et comodiim nos astricios, pro liiis niagnificeutie régie

libères gratiarum actiones rcferiinus qiias valemus.

Datum^. »

' Voyez ci-dessus n° 877.

2 Voyez n° 706.

3 Voyez n" 480, note.

'' Peut-être s'agit-il ici rie la lettre du 10 avril 1319 (n" 8o0).

Celle que nous publions ici pourrait, dans ce cas, être attri-

buée au même mois, car l'emploi du présent ne suffit pas à